
Korený, Rastislav

[Smetánka, Zdeněk. Legenda o Ostojovi]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. E, Řada
archeologicko-klasická. 1992, vol. 41, iss. E37, pp. 198-199

ISBN 80-210-0602-1
ISSN 0231-7915

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/110155
Access Date: 18. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/110155


198 R E C E N Z E 

ještě i kamenářství. Ojedinělý železný nůž, pocházející z jednoho z nejmladšíeh 
kyjat ických hrobů , je z jevným importem. 

Druhá část knihy informuje o žá rovém pohřebiš t i , oddě leném od osady potůčkem, 
a s i tuovaném na J V svahu nad s ídl iš těm. Podař i lo se odkrý t 1.334 h robů (některé 
,s více pohřby) a r eá lně vyznívá odhad, že tu na ploše asi pů l hektaru bylo p ů v o d n ě 
pohřbeno cca 2.000 mr tvých . Č tená ř je obeznámen s detaily pohřebn ího r i tu od 
spa lování mr tvých (použito je také úda jů z oblasti expe r imen tá ln í archeologie) p řes 
uk l ádán í kremace do uren (některé maj í „otvor pro duši") až po úpravy hrobových 
jam (skvostné k a m e n n é skř ínky kyja t ických pohřbů) a počty mi lodarů . Archeolo
gicky vhodně p ř i p r avená p ů d a poskytla posléze autorovi také smělý vhled do 
společenských otázek a duchovního života l idu j ihovýchodních popelnicových polí. 
P řes neexistenci honosných n á h r o b k ů je nepochybné , že v hrobové výbavě se odráží 
sociální stratifikace živé komunity (meč, zlatý a bronzový šperk, zub t ř e t ihorn ího 
žra loka v bohatých hrobech), se t řená v ládnouc ím pohřebn ím žehem asi více než si 
často p ř ipouš t íme . K re l ig iosnímu životu kupodivu mnoho mate r i á ln ích dokladů 
nen í ; poplenicová pole s t ř edoduna j ského a zvláště lužického okruhu jsou v tomto 
s m ě r u vděčnějš í . Pozoruhodné jsou zato F u r m á n k o v y demograf ické propočty, op řené 
o exak tn í fakta: p r ů m ě r n ý věk pohřbených (22,4 let) — zkreslený vysokou dě tskou 
mortalitou, dobu t rván í pohřeb iš tě a r eá lný odhad počtu poh řbených ; vychází pak, 
že v pi l iňské fázi osciloval počet obyvatel osady kolem čísla 90, za t ímco v kyja-
t ické fázi klesl asi na polovinu a s tá le se snižoval. Tu snad by byla na místě otázka, 
zda nen í t ř eba počet pohřbených pro demograf ické úvahy doplnit ješ tě značným 
číslem nepohřbených nemluvňa t , k te rá — jak ukáza l v c i tované monografii v r. 1983 
E. Neús tupný — nebyla v p r imi t ivn ích civil izacích považována ješ tě za členy rodů 
a tudíž j i m nenáležela pocta r i tuá ln ího pohřbu . Pokud by tomu tak bylo, pak by se 
asi poněkud, avšak ne pods ta tně , zvýšila celková čísla počtů hlav v jednot l ivých 
generačn ích kohor tách . Počet 90ti l idí v j edné sídl iš tní fázi v době populačn ího 
vrcholu osady, byt šlo o pros té „ v e n k o v s k é " sídliště, nen í ve lký! 

Analy t ické a dokumen tačn í zpracování výzkumů v Radzovcích, k te ré je východis
kem hodnocené F u r m á n k o v y knížky, a k t e r é obsahuje i veškerý vědecký apa rá t , 
najde specialista v o d b o r n é m tisku. V tomto p ř e h l e d n é m spise jsou shrnuty již jen 
výsledky dlouhole té a usi lovné, zároveň však k r á sné a archeologicky vděčné práce . 
Autorovi pa t ř í d ík i za to, že š iroké č t ená ř ské obci p ř ip rav i l čtivý, věcně a estetickv 
úč inně i lus t rovaný text, zák ladn í t a b e l á r n í r ámec his tor ických událost í doby po
pelnicových polí a zasvěcené uvedení lá tky do širších dě j inných souvislostí . Ocenit 
je t řeba i čistotu a srozumitelnost jazyka; p a t r n ě jen z p ř emí ry snahy po pojmové 
jasnosti se stalo, že lokálně se použilo slovo „ k u l t u r a " častěji než bylo t ř e b a : m á m 
na mysl i jmenov i t ě str. 16, kde na 12 řádcích se toto slovo vyskytlo 10 x. 

Vladimír Podhorský 

Zdeněk Smetánka, Legenda o Ostojovi, Praha 1992, 296 stran, 58 obrázků v textu. 

Autor se ve své další knížce, u rčené h lavně širší č tenářské obci, opět zaměř i l na 
období r aného a počínajícího v rcho lného s t ředověku. Tato charakteristika je ale 
pouze formální . Vn i t řně se totiž soustředi l na vykres lení obyčejného života ro ln íka 
Ostoje z 1. poloviny 12. stol. Jako podklad autorovi posloužila l ist ina z r. 1233 z doby 
Václava I., v níž se potvrzovaly ma je tkové poměry na Levém Hradci a v Úněticích, 
existuj ící již ve století předcházej íc ím. 

Myslím, že svým v ý z n a m e m lze Legendu př i řad i t k t akovým dí lům, jako byla 
Bbhmova K r o n i k a objeveného věku, Sklenářovi Učenci a pohané a autorova p ř ed 
cházející kn ížka Hledání zmizelého věku. K a ž d á taková práce , psaná s důk ladnou 
znalostí p rob lému, živým, č i te lným a j a sným rukopisem, s kusem osobního poznání 



R E C E N Z E 199 

a zkušenosti , je sku tečně hodno tným l i t e r á rn ím dí lem přesahuj íc ím r ámec archeolo
gie. 

V Legendě n á m autor p ř edvád í jednot l ivé obrazy s t ředověké krajiny a kolo
běh ro ln íkova života v ní. Nejsou to ale sku tečné obrazy, spíše mozaiky skládaj ící 
se z mnoha kamínků . Autor u každého z nich pečlivě zvažuje argumenty pro a proti, 
aby jej potom do zamýšlené mozaiky zasadil. Využívá při tom i svých boha tých 
zkušenost í ze života na vesnici. Nechává j i m vyniknout jen při zdůrazněn í urč i tých 
jevů — jejich houževnatos t i a t r ván í od století dvanác tého po současnost . T ím dosa
huje si lného č tenářského dojmu. 

Př i rekonstrukci urč i tého jevu autor vy tvá ř í někol ik a l t e rna t ivn ích obrazů. Ne
chává je chvíli ,, ž í t" a p ř i tom nenás i lně vede č t ená ře k tomu, aby spolu s n í m 
vybral tu ne jpravděpodobně jš í variantu, schopnou života. O této me todě se dá hodně 
diskutovat. Mus íme si ale uvědomit , že jde o dílo, k te ré stojí již mimo r ámec př í sně 
odborné literatury a tedy musí n u t n ě vystupovat z řady . 

Po l i tován íhodná je absence barevných ob rázků a fotografií ; to je u publikace 
určené pro š i rokou veře jnos t vážný nedostatek. M ů ž e m e se jenom domníva t a doufat, 
že tato chybička na k r á se nevznikla au to rovým př ič iněním, ale t lakem ze strany 
vydavatele na rozsah publikace. Ste jného druhu m ů ž e být i poněkud nep řeh l edná 
ú p r a v a seznamu doporučené literatury (i když stejnou ú p r a v u autor použil již ve 
svém Hledán í zmizelého věku) . Vesměs se tedy j edná o nedostatky technického 
charakteru; na podstatu Legendy v l i v nemaj í . 

Mysl ím, že Legenda má tu sílu v n í m a v é h o č t ená ře na okamžik zastavit, aby se 
v této chvilce ohlédl zpět ; aby dohlédl až ke svým kořenům, odkud vyšel, a vzdal 
úctu všem t ěm beze jmenným ro ln íkům. Toto ohlédnut í je p r á v ě v dnešní době, př i 
h ledání zák ladních hodnot, o to cennější . 

Zbývá už asi jenom jed iné : vzdá t dík autorovi. Dík za jeho vyznán í a odvahu se 
kterou překroči l s t ín „ s u c h é " vědy a před zraky všech p ř í tomných vdechl život 
Ostojovi a jeho době. 

Rastislav Kořený 

The Celts. (Ed. Sabatino Moscati), Bompiani Mi lano 1991, 795 str., 818 ba revných 
reprodukcí , 427 černobí lých obr. a 31 map v textu. 

M o n u m e n t á l n í obrazová publikace byla v y d á n a u pří leži tost i rozsáhlé výs tavy 
evropských Kel tů — ..I Celt i . L a pr ima Europa" — umís těné v pros torách Palazzo 
Grassi na San Samuele v Bená tkách . Na p ř í p r a v ě výstavy o tevřené v b řeznu 1991 
a ukončené po prodloužení až v lednu 1992 se podílely vědecké a k u l t u r n í instituce 
z 24 zemí vče tně Československa. 

Publikace témat icky spojené s novou expozicí a zveře jněné současně s jej í vern i 
sáží se obvykle označují jako katalog. Z d r á h á m se však tohoto označení použí t 
v p ř í p a d ě velkolepého a r ep rezen ta t ivn ího dí la věnovaného ev ropským Ke l tům, 
přestože s ám S. Moscati se mu nevyhýbá . Sku tečný katalog, tj. soupis vys tavených 
p ř e d m ě t ů s da lš ími údaj i , však zabí rá i s r e j s t ř í kem lokalit jen 92 stran, což p řed 
stavuje pouze jednu osminu z celkového rozsahu. Podstatnou část knihy, p ř ipomí 
nající poněkud encyklopedii evropského la ténu, tvoří vědecké studie a p ř í spěvky 
asi od sta významných keltologů. 

Sborn ík obsahuje p ředmluvu , po níž nás leduje po jednán í o pos taven í Kel tů ve 
s ta rověké Evropě (G. A . Mansuelli) . Vlas tn í t éma t ika publikace je rozdělena do 
deví t i celků, o nichž se zmín ím podrobněj i . Tato část je dop lněna závěrečnými ú v a 
hami S. Moscatiho, pasáží o s ta rověkých autorech, obsáhlou bibliografi í a konečně 
v las tn ím katalogem a seznamem lokalit . 

Úvodní celek nazvaný P á t r á n í po dávných Kel tech (V. Kruta) zahrnuje studii 
o ke l t ském u m ě n í od P. M . Duvala, výklad s ta rověkých l i t e rá rn ích p r a m e n ů (G. 


